
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

32 Ano XX • Teresina (PI) - Terça-Feira, 21 de Junho de 2022 • Edição IVDXCVIII

(Continua na próxima página)

ld:05D4EDC76AF4F830 

LÃGDÃ, 
DOPIAUI 
n1hlh1ndo l ■ ntof., deMIIVolwndo 111119! 

,.,, 

AVISO DE LICITAÇAO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N°045/2022 
REGISTRODEPREÇOPARACONTRATAÇÃODEEIIPRESAESPECIALIZADAPARAFUTURA,EVENTUALEPOSSlvEL 
FORNECIMENTO DE MATERIAL ELÉfRlCO A FIM DE ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO PIAUÍ- P1 
E SUAS SECRETARIAS. 

Aviso de Edital • Pr9gAo Eletrõnico SRP n° 011/2022. AchHe aberta, na Pnmlffura Municipal de Lagoa do Piauf, Estado do 
Piauf, situada na Av. José Soares da Silva, nº 1488, bairro: Centro - Lagoa do Piauf - PI, CEP: 64388--000, LICITAÇÃO NA 
MODALIDADE DE PREGÃO, na fonna B.ETRÕNICA, tipo MENOR PREÇO POR ITEM PARA REGISTRO DE PREÇO, pelo 
modo de disputa abem, cem a finalidade de selecionar propostas objetivando o Registro de preço para contratação de empresa 
especializada para fuUJra, ewnbJal e passivei fomedmen1D de ma1811al elélrico a lin de atender a prafeibJra municipal de lagoa 
do Piauí -pi e suas secretarias, cujas especificações detalhadas encontranHI& nos Anexos que acompanham o Edttaf. Regem 
a ix-,ta Lici1açilo, a Lei Federal nº 8.666193, obseriadas as alterações posteriores, a Lei Federal 10.024/2019, Lei 
Complementar nº 123/2006, cem as alterações promovidas pela Lei Complementar nº 147/2014, e demais legislações 
apiicáwis. S8lllo observados os seguintes horários e dates para os procedinentos que seguem: Recebimenlo das Propostas 
e Documen1Ds de Habifltação: Das 09:30 do dia 22/06/2022 às 09:30h do dia 05/07/2022; Inicio da Sessão de Dispu1a de 
Preços: A. 09:31h do dia 05/07/2022 no endel9ço efetrõnlco: hUps://www.llcttacoes-e.com.br, horario de Brasília. Podenio 
participar da Lldtação pessoas jurfdlcas que atuam no ramo pertinente ao objeto lldtado, obselvadas as condições cons1an1e& 
do Edttaf. O Edital Compfetn poderá ser obtido pelos Interessados no Setor de Lldtações, em arqul'IO digital, mediante entrega 
de um pen-<!rive, de segunda a sex11Heira, no horário de 07:00 as 13:00 horas ou pelo endel9ço efetrõnlco: 
hUps://www.licitaooes-e.com.br e no Sita do Tribunal de Contas do Estado do Piauí {Mural de Lldtações Abenas). Quaisquer 
dllvidas contatar pelo e • mal: a>llagoadooiaui@gmaif.com e/ou na Safa da Comissão Permanente de Lldtação do município, 
sediada na Av. José Soares da Silva, nº 1488, bairro: Centro- Lagoa do Piauí - PI, CEP: 64388--000. 

CERTIDÃO 
c.ertfflco que o amo ldma fof 
lftxado no quadro de avisos 

desta Prefeitura Municipal 
para c:onhedment:o .,.., 

PUBLIQUE-SE 

Lagoa do Piauí • PI, 20 de junho de 2022. 

sendo encaminhado para 

publkaçlo nesta mesma data. 
Nath611a Arllljo Santos Ribeiro Cavalcante 

Portaria n° 036/2022 

P!llgoelra 

Estado do P1au1 1 Prefeitura l\1un1c1pal de Lagoa do P1au1] C N PJ 01 612 583 0001 74 
Av Jose Soares da Silva 1488 Centro Lagoa do P1au1 PI CEP 64 388 000 

ld:0F8BD411F9BAF76F 
ESTADO DO PIAUI 

Pll!FEl1UIIAl'Oll10AUGIEOOPIAUI 
IJID.: IIIIAOOIIIITEIIJOSfl'OEIIIA,241 

TIL:CIIJJSD-OOM/CIIJJJ--,7 
CNPJ: 01.61J.51SII001·SO _.._._ 

EXTRATO DO '1'1ERMO ADl11VO NJ CONTRATO N" 106'2021 
TOMADA DE PREÇO N. 0 002/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.0 040/2021 

CONTRATANTE: MUNICiPIO DE PORTO ALEGRE DO PIAUi (PI), CNPJ Nº 
01 .613.513/0001-30 
CONTRATADA: CONSTRUTORA LOCAR- EIRELI, CNPJ Nº 29.619.513/0001-30 
REGULAMENTO: Leis nº 8.666/93. 
FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 57, § 1º, da Lei n.0 8.666/93. 
OBJETO: Constitui objeto do presente Tem,o Aditivo, em prorrogar por mais 03 (três) 
meses o prazo de execução e serviços objeto do contrato acima mencionado, em virtude da 
necessidade da continuidade do objeto ora contratado, tudo confom,e especificado no 
processo administrativo nº 040/2021. 
FONTE DE RECURSOS : Convênio Ministério do Desenvolvimento Regional e Outros da 
Prefeitura . 
DATA: 14 de junho de 2022. 

MÁRCIO NEIVA MARTINS, CPF Nº 536.865.863-04. 
Prefeito Municipal 
HARLEY DE ARAÚJO SARAIVA, CPF Nº 010.484.433-70. 
Pela Contratada 

ld:030E62D6AFE0F727 
ESTADO DO NU( 

PltEFEl'l'UM POtlTOALEGIE DO NU( 

ENO.: IUA OOltUTIU JOSl PE11E111A. 141 
TIL: (lt) u,....,. ,,.,, ,sn-oo,7 

CNPJ; 01A1J.51J/0001-JO --
EXTRATO DO 'Z' TERMO ADITlVO AO CONTRATO N" 138/2021 

TOMADA DE PREÇOS TP N.0 003/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO TP N.0 051/2021 

CONTRATANTE: MUNICiPIO DE PORTO ALEGRE DO PIAUi (PI) - CNPJ n.0 

01 .613.513/0001-30 
CONTRATADA: L R M DE CARVALHO EIRELI-ME, CNPJ n.0 27.963.603/0001-45 
REGULAMENTO: Leis nº 8.666/93 e alterações. 
FUNDAMENTAÇÃO: Artigo . 57§ 1°, da Lei nº 8.666/93. 
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, consiste em prorrogar por 
mais 04 (três ) meses a vigência do referido contrato, em virtude da necessidade da 
continuidade do objeto ora contratado, tudo conforme especificado no processo 
administrativo nº 051/2021 . 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: recurso Próprios da Secretaria Municipal de 
Educação e outros do Prefeitura . 
DATA: 17 de maio 2022. 

MÁRCIO NEIVA MARTINS, CPF Nº 536.865.863-04. 
Prefeito Municipal 

LUCAS RêGO MONTEIRO DE CARVALHO,, CPF Nº 600.296.323-58. 
Pela Contratada 

ld:0E288E999C30F4F8 
,,...-,~..., PREF. MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE 

RUA DORUTEU JOSE PEREIRA, 248 4 CENTRO 
01613513/0001 4 30 Exercfcio: 2022 --...._,-

DECRETO Nº 18, DE 01 DE ABRIL DE 2022 - LEI N.299 

Abre no orçamento vigente crédito adidonal suplementilr e da outras providências 

Resolve : 

Artigo l o . - Fica aberto no orçamento vigente , um crédito adici onal suplementar na 
importância de R$852 . 280 , 00 d i st ribuidos as seguintes dotações : 

Suplementação ( + ) 852.280,00 

02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 

31 04.122.0005.2002.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 1.150,00 
3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS F.R.: 1 500 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 100 GERAL 

02 03 01 FUNDO DE MANUT. E DESEN. DA EDUC. BÁSICA 4 FUNDEB 

108 12.361.0023.2038.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 187.500,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 4 PESSOAL CIVIL F.R.: 1 540 

540 Transferências do FUNDEB 4 Impostos e Transferências de Impostos 
230 000 FUNDEB 4 Profissionais da Educação Básic 

145 12.365.0023.2089.0000 MANUTENÇÃO DO PRÉ ESCOLAR - FUNDEB MAGISTERIO 300.000,00 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 540 

540 Transferências do FUNDEB 4 Impostos e Transferências de Impostos 
230 000 FUNOEB 4 Profissionais da Educação Báslc 

02 03 02 FUNDO MUNICIPAL DE DESENV DA EDUCAÇÃO· FMDE 

178 12.361.0023.1118.0000 CONTRUÇÃO DO PRÉDIO DA SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO 100.000,00 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 1 500 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
200 000 Educação• Despesas com MDE 

223 12.361 .0023.2163.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 50.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.: 1 500 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
200 001 EDUCAÇÃO - REC. PROPRIOS 

02 04 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE · FMS 

276 10.301.0020.1104.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SECRETARIA 10.000,00 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 1 500 

500 Recursos não vinculados de Impostos 
300 001 FUS 

···· ·4·-·· ·4·-·4-4···--· · ··4-· · ··-444··-··-·4-4·4·4·4· · ·4·4·4·-·4 ·444--·4·-·44444·-·44··--44-·-4·-··-4·4·4--·4·4-4·····4··44 

00 

02 

02 

00 

00 

ºª 


